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Begäran om extra resurser inom ramen för 1:1 
Regionala tillväxtmedel 

 
Läget i Örebro län är för närvarande illavarslande. Sett till antalet varslade 
i förhållande till antalet sysselsatta (RAMS, SCB), är det bara Blekinge 
som har en värre situation efter höstens varsel.  
 
I detta läge är både snabba som långsiktiga åtgärder av yttersta vikt. 
Länsstyrelsen i Örebro län och Regionförbundet Örebro vill därför med 
detta brev ånyo lämna en begäran om extra tilldelning till Örebro län av 
anslag 1:1 inom utgiftsområde 19 Regional tillväxt om 83 400 000 kr. 
Detta motsvarar, i enlighet med förslagen i den lägesrapport som vi 
överlämnade till dig den 5 december 2008, en fördubbling av anslaget för 
2009 och 2010. 
 
Som samordnare saknar vi verktyg och resurser för vårt uppdrag. Våra 
respektive organisationers förfogar däremot över anslaget 1:1 Regional 
tillväxtmedel som skulle kunna bidra till insatser vi anser behövs för vårt 
arbete. Vi har idag ett stort tryck i ansökningar på framför allt projektstöd 
avseende det ordinarie anslaget av 1:1-medel. I dagsläget är hela anslaget 
för 2009 budgeterat/intecknat för utbetalningar till företags- och 
projektstöd. Det finns alltså inte utrymme för de satsningar som behövs i 
länet med anledning av de stora varseltalen och de goda idéer som nu 
kommer fram för att mildra effekterna av varslen kan inte genomföras. 
Medlen bör kunna användas för långsiktiga och strategiska insatser för att 
motverka effekterna av den nuvarande konjunkturnedgången och det 
finansiella läget. Därför bör dessa medel kunna disponeras över längre tid 
än det ordinarie årliga anslaget, enligt vår mening för beslut och 
utbetalningar fram till och med 2012.  
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Fördelningen av medlen mellan Länsstyrelsen Örebro län och 
Regionförbundet Örebro bör ske enligt samma principer som det ordinarie 
anslaget. 
 
 
Åtgärder 
 
Mot bakgrund av den nuvarande situationen i länet behövs utrymme för 
att kunna ta initiativ till nya strategiska långsiktiga projekt. Länet har flera 
goda exempel på sådana långsiktiga projekt som har fått stor betydelse för 
näringslivet i länet, bland annat Robotdalen, UTCED Mobilisering, 
UTCED affärsutveckling och Vestra Partnerinvest. 
 
Eftersom krisen påverkar hela samhället befarar vi att det kommer bli 
svårare för projektägare att få medfinansiering till strukturfonderna då 
kommuner och andra finansiärer inte har medel att tillgå som tidigare. Här 
skulle Länsstyrelsen och Regionförbunde, med ett utökat anslag kunna gå 
in och ta ett större ansvar för att matcha EU-medlen med nationella 
pengar.  
 
Nedan listas några exempel och goda idéer på insatser som redan nu finns 
för att motverka krisen, men som inte har sin finansiering klar.  

Regional struktur för att aktivt stimulera och stödja nyföretagandet  
Länet är i stort behov av en gemensam regional struktur för 
nyföretagande. Det finns idag kommuner och aktörer som arbetar mycket 
bra med service och support till de medborgare som vill starta företag. 
Dock finns det kommuner där denna viktiga service saknas. Befintliga 
modeller och idéer bör tas till vara och spridas i hela länet. Detta skulle 
kunna göras som en vidareutveckling av ett tidigare genomfört 
länsövergripande projekt, Nyföretagarservice. Syftet var att alla 
medborgare i hela länet skulle få tillgång till kostnadsfri information och 
rådgivning. De som hade goda affärsidéer och önskade gå vidare med sina 
planer på att starta företag kunde även få utbildning. 2007 var ett succé år 
många fick stöd via projektet. Dessutom kunde detta avläsas i den 
nationella statistiken; Örebro län hade den högsta procentuella ökningen 
av nyföretagandet i Sverige. Ökningen var det året 23 procent och totalt 
startade 1386 företag.  
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Länsgemensam struktur för kapitalförsörjning 
Kapitalförsörjningssystem är viktiga strukturer i olika skeden av 
företagens livscykler. En väl fungerande riskkapitalmarknad är en 
förutsättning för att nya kunskaper och forskningsresultat ska kunna 
omsättas i nya varor och tjänster. En ny regional riskkapitalfond, Almi 
Invest Östra Mellansverige, är på väg att inrättas för företag i Östra 
Mellansverige. Den ska tillgodose behovet av riskkapital, framför allt 
ägarkapital, för småföretag som vill växa. För det enskilda företaget kan 
det dock ibland vara svårt att få överblick över vilka 
finansieringsmöjligheter det finns i länet i form nytt ägarkapital, lån och 
olika stödformer. Länsstyrelsen och Regionförbundet vill därför kunna 
bidra till tillskapandet av en länsgemensam struktur för kapitalförsörjning. 
 
Kompetensförsörjning för att utveckla och stärka regionens 
spetsområden 
Nu varslar också många av regionens största och mest kunskapsintensiva 
företag. Om anställda som utgör strategisk kompetens måste sägas upp så 
riskeras dels utvecklingen i det enskilda företaget och företagen kan få 
svårt att återanställda rätt kompetens. Dels försämras innovationsklimatet 
i regionen på strategiskt viktiga områden där länet idag har en hög 
specialiseringsgrad och kritisk massa såsom kemisk industri, 
maskinindustri, stål- och metallindustri, livsmedelsindustri och logistik. 
Fortsatta satsningar behövs i rådande ekonomiska situation även inom 
områdena robotik, bergshantering, design, energetiska material, måltid, 
miljö (cleantech) samt upplevelseindustrin.  
 
Genom strategiska och riktade utbildningsinsatser skulle man kunna 
behålla, stärka och utveckla delar av den kompetens som finns i befintliga 
företag och i den offentliga sektorn. Den nya Myndigheten för 
yrkeshögskolan, som ska säkerställa att sådana utbildningar svarar mot 
arbetslivets behov, kommer att inrättas först 1 juli 2009. Från 
Länsstyrelsens och Regionförbundets sida ser vi att man behöver planera 
och i många fall påbörja utbildningsinsatser redan under första halvåret 
2009. Genom anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder skulle man kunna 
påbörja planeringen för detta i samverkan med utbildningsarrangörer, 
företag och andra statliga myndigheter i länet. På så sätt kan företag och 
offentlig sektor behålla sin kompetens och stå bättre rustade när 
konjunkturen vänder. För att kunna säkra och förbättra arbetslivets behov 
av kompetens nu och i framtiden så behövs en regional plattform att 
kunna samordna behoven utifrån, det gäller så väl kommande satsning på 
yrkesvux och yrkeshögskola. 
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Utveckling av kompetensen inom logistikområdet 
Logistik är ett av de områden där man just nu förbereder en satsning. 
Örebro universitet, Hallsbergs kommun, Chalmers och  
Handelshögskolan i Göteborg kommer i samarbete med olika 
företag/branscher initiera forskningsprojekt kring utvecklingsmöjligheter 
som kretsar kring kombiterminal/torrhamn i Hallsberg. Som ett första steg 
ska man genomföra en forskningsbehovsinventering tillsammans med 
näringslivet i regionen.  
 
I samarbete mellan Örebro universitet och Statens väg- och 
transportforskningsinstitut finns en forskningsgrupp som studerar 
samhällsekonomiska frågor kring klimatpolitiken med inriktning på 
transport- och energifrågor, en verksamhet som man planerar att bygga ut 
med inriktning mot logistikfrågor. För detta arbete har man fått 
forskningsanslag från Vinnova, men man har för avsikt att också söka 
regionala projektmedel för verksamheten.  
 

Kompetensutveckling 
Behoven av kompetensutveckling är mot bakgrund av situationen på 
arbetsmarknaden stora. Inom detta område har många aktörer ett 
övergripande ansvar. 1:1-medlen får inte användas till reguljär utbildning, 
men skulle, i det läge som länet nu befinner sig och i väntan på den nya 
Myndigheten för yrkeshögskolan, behövas i förberedelsearbetet. Bland 
annat ser Länsstyrelsen och Regionförbundet att man skulle behöva göra 
förstudier inför ESF-ansökningar, ta fram olika arbetsmarknadsinriktade 
kursprogram för såväl universitetet som kommunernas lärcentra och nya 
projekt för att vidareutveckla länens lärcentra så att de bättre kan möta de 
nya behoven i länet.  
 
Etablering av Innovationscentra i Örebroregionen - Science Park, 
Karlskoga och Business & Science Arena, Örebro 
Enligt erfarenheterna och forskning behövs institutionella miljöer som 
stöttar såväl entreprenörskap som innovationssystem och kluster för att 
främja nya innovationer. Flera orter i länet utmärker sig som goda 
innovationsmiljöer. Längst har man kommit i Karlskoga där det för 
närvarande pågår en förstudie kring hur man ska kunna etablera en 
Science Park. Resultatet av förstudien ska presenteras under våren. 
Nämnas kan också att i Örebro pågår planeringsarbetet kring en 
uppbyggnad av Örebro Business & Science Arena. 
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Genom ytterligare medel för Regionala tillväxtåtgärder skulle man snabbt 
kunna få till stånd innovativa miljöer i Karlskoga och Örebro som kan ta 
tillvara och stötta idéer som riskerar att gå om intet till följd av 
lågkonjunkturen och de många varslen. 

 
Fortsatt utbyggnad av bredbandsnät på landsbygden 
I Örebro län pågår idag utbyggnad av bredbandsnät bestående av optiska 
fiberkablar i länets tätorter. Detta sker på ren kommersiell grund, av i 
första hand Telia, men även andra operatörer är aktiva, exempelvis de 
kommunägda stadsnäten. En fortsatt utbyggnad av nya bredbandsnät 
också i områden där marknaden inte förväntas kunna göra det på 
kommersiella grunder är önskvärd. Statlig medfinansiering för projekt  
som avser utbyggnad av fiberbaserade bredbandsnät i sådana områden 
skulle få flera positiva effekter. Exempelvis skulle nätägare och 
bredbandsoperatörer stimuleras att medverka i sådan utbyggnad och göra 
egna investeringar, vilket skulle innebära fler arbetstillfällen både i dessa 
företag och hos deras underleverantörer. En annan viktig effekt är att 
genom tillgång till bredbandsnät ökar de lokala företagens 
konkurrenskraft vilket också innebär bättre förutsättningar för företagande 
och boende på landsbygden. Man minskar också riskerna för en tudelning 
av landet – mellan de som har tillgång till en framtidssäker IT-
infrastruktur och de som saknar det. 

 
Länsstyrelsen i Örebro län har sökt EU-finansiering för en förstudie för att 
kartlägga tillgången till bredband via fiber i små orter på landsbygden. 
Genom förstudien ska man identifiera konkreta projektförslag för 
bredbandsutbyggnad under åren 2010-2012. Men redan nu har 
Länsstyrelsen identifierat ett femtontal orter och områden där projekt för 
utbyggnad av bredbandsnät kan startas redan under våren/sommaren 
2009. Finansieringen föreslås delas mellan leverantören (nätägaren eller 
bredbandsoperatören), konsumenterna (anslutningsavgifter) och offentligt 
stöd (kommunen, staten, EU). Offentlig medfinansiering för projekten är 
en förutsättning för att projekt i de föreslagna områdena ska kunna 
genomföras. Genom uppskattningsvis 15 miljoner kronor från anslag 1:1 
Regionala tillväxtåtgärder skulle man under åren 2009-2010 kunna 
genomföra utbyggnad som innebär nyförläggning av ca 100 kilometer 
bredbandsnät bestående av optisk fiber. Uppemot 70 procent av 
kostnaderna för utbyggnaden utgörs av lönekostnader. 
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Förändring av förordning 
 
Utöver begäran om extra resurser har vi även förslag till förändringar av 
Förordning (2000:283) om regionalt bidrag till företagsutveckling som 
skulle underlätta arbetet och vårt arbete i länet för att mildra effekterna i 
den ekonomiska nedgången. 
 
Det finns i dag företag som skulle kunna investera sig ur krisen. För 
närvarande är det dock svårt att få goda krediter ur det ordinarie 
banksystemet varför stödmöjligheterna här har en offensiv roll att 
uppfylla. Den övre gränsen som tillämpas enligt Förordning (2000:283) 
om regionalt bidrag till företagsutveckling med avseende på ”de minimis” 
bör höjas till det av EU maximalt godkända 200 000 euro. I det enskilda 
fallet ska naturligtvis förordningens §3 följas, att bidraget inte får vara 
större än vad som behövs med hänsyn till övriga finansieringsmöjligheter 
och andra omständigheter för att den åtgärd som bidraget avser skall 
kunna genomföras. 
 
Enligt samma förordning §8 får regionalt bidrag till företagsutveckling 
lämnas med högst 50 procent för investering i glesbygd och 25 procent för 
investering i övrigt inom stödområde B samt i landsbygd. Länsstyrelsen 
och Regionförbundet föreslår att procentsatsen ska vara 50 procent också i 
stödområde B och landsbygd. 
 
Länsstyrelsen och Regionförbundet anser också att Nuteks förslag till 
regeringen om ändrade regler för beviljande av sysselsättningsbidrag 
skulle vara mycket positivt för länet. 
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